CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1245 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da administração pública a
troca do porta papel toalha da sala de esterilização da Unidade Básica de Saúde (UBS) do
Esplanada localizado na R. Miguel Saponara, 15 - Santo Antônio, Pouso Alegre - MG,
37550-000.

JUSTIFICATIVA

A troca do equipamento é essencial para garantir condições
adequadas de higiene, controle de infecção e biossegurança, especialmente em um
ambiente crítico como a sala de esterilização, onde são processados materiais utilizados
nos atendimentos de saúde. A ausência ou mau funcionamento do porta papel toalha
compromete diretamente a assepsia das mãos dos profissionais, podendo gerar riscos de
contaminação cruzada. Tal medida está em consonância com os princípios do Sistema
Único de Saúde (art. 196 da Constituição Federal), que assegura o direito à saúde, e com
o princípio da dignidade no atendimento, além de ser fundamental para a segurança dos
servidores, dos pacientes e para a qualidade dos serviços prestados à população.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 24 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: TGK1-8T32-XVZ0-69D2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TGK18T32XVZ069D2, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TGK1-8T32-XVZ0-69D2

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: TGK1-8T32-XVZ0-69D2

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TGK18T32XVZ069D2
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TGK18T32XVZ069D2
		2025-06-23T16:43:18-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura